
1876 

GOVERNO MUNICíPAl 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES À 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.23.1. 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
construção do Parque de Exposições no Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Contrato 
de Repasse nº 896526/2019 /MTUR/CAIXA, celebrado com a União Federal, por intermédio 
do Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal, conforme projetos e 
orçamentos constantes no Edital Convocatório. 

Data da Abertura 
Horário 
Local 
Endereço 

16 de Setembro de 2021 
15h 
Prefeitura Municipal de Farias Brito 
Rua José Alves Pimentel, nº 87, Centro, Farias Brito/CE. 

Aos 16 de Setembro de 2021, na cidade de Farias Brito - CE, reuniu-se, em sessão pública, a 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, nomeada pela 

Portaria nº 05110121/2021, de 04 de Janeiro de 2021, do Senhor Prefeito Municipal, sendo 

composta pelos membros Antônio Cardoso de Lima, Tiago de Araújo Leite e Rais Barbosa da 

Silva, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente reunião é tão somente para que 

fossem analisadas as propostas comerciais das licitantes habilitadas referentes à Tomada de 

Preços nº 2021.07.23.1, cujo objeto é o supracitado, sendo elas: WERTON ENGENHARIA & 

ARQUITETURA LTDA., PORTTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA., M MINERVINO NETO 

EMPREENDIMENTOS, ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - ME, FF 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. e G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELt 

Pontualmente às 15h, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos, 

nomeando o Senhor Tiago de Araújo Leite para secretariar a presente reunião. 

Posteriormente deu-se início a uma minuciosa análise por parte da Comissão junto às 

propostas apresentadas, sendo confeccionado o respectivo mapa comparativo. Feita a dévida 

comparação constatou-se o seguinte resultado: a empresa M MINERVINO NETO 

EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ nº 63.312.771/0001-34, com proposta no valor global 

de R$ 1.500.653,13 (hum milhão quinhentos mil seiscentos e cinquenta e três reais e 

treze centavos), estando os preços compatíveis com o Orçamento Básico do Município. Em 

assim sendo, o Senhor Presidente recomenda que o presente certame seja adjudicado ao seu 

respectivo vencedor, informando ainda que, o presente julgamento deverá ser~ ,~~"'~':~do_ na l\l 



1877 

GOVERNO MUNíCJi'Al 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

Imprensa Oficial (Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará da APRECE - Lei Ordinária 

nº 1.331/2011). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente determinou que fosse 

encerr~o, do que para constar fora lavrada esta ata, que vai assinada por 

mim, ............................. Tiago de Araújo Leite, que secretariei e pelos demais membros da 

Comissão. Farias Brito/CE, 21 de Setembro de 2021. 

Assinaturas da Comissão de Licitação 

Comissão 

Função Nome ) Assinatura 

Presidente tônio Cardoso de Lima 

Membro Tiago de Araújo Leite 

Membro Rais Barbosa da Silva 



1878 

GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para wdos 

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
construção do Parque de Exposições no Município de Farias Brito/CE, nos moldes do 
Contrato de Repasse nº 896526/2019 /MTUR/CAIXA, celebrado com a União Federal, 
por intermédio do Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Tomada de Preços Nº 2021.07.23.1 

Empresa(s) Pa:rtidpante(s): 

Item Nome/Razão Social C.N.P.J. I C.P.F. 

1 ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 20. 784.805 /0001-80 

2 FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 23.103.016/0001-25 

3 G7 CONTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 10.572.609 /0001-99 

4 M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS 63.312.771/0001-34 

5 PORTTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 07.605.251/0001-49 

6 WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURAL TDA. 11.743.010/0001-33 

Classificação Razão Social Valor total 
Rlll!liili&Wlf&~li~~~lltJ~i!&~lt1f&~7~~~-fi~l».if~~it.j 

2º ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TDA. ME 1.543.422,26 
3º FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 1.583.955,81 

(\ 4º PORTTO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. 1.772.927,07 
5º WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA. 1.828.661,81 
6º G7 CONTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 1.865.186,47 

Farias Brito/CE, 21 de Setembro de 2021. 

VISTO DA COMISSÃO: 

Comissão 

Função 

Presidente tônio Cardoso de Lima 

Membro Tiago de Araújo Leite 

Membro Rais Barbosa da Silva 


